

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes details for advertising and back issues.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna; Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna kasa w Bynku.

Prądy emigracyjne.

Dzięki przyrodzonej sile rozrodczej polskiego narodu, której nam zardrozcza inne narody, robi się w kraju w niektórych zwłaszcza jego okolicach coraz ciśnień i duszniej. Odczuwa to przedewszystkiem włościanin, dzieląc grunt pomiędzy dzieci, parcele coraz więcej się rozdrabniają, gospodarstwa szcupleją.

niejsza jest ludność tych właśnie prowincyj, w których prąd emigracyjny był silny. Nie wynika z tego, cośmy wyżej powiedzieli, że należałoby zatem przychylnie patrzeć na wychodźstwo naszego ludu — to nie, dla nas każda jednostka jest za nadto drogą i potrzebną tutaj na miejscu, abyśmy mogli popierać ruch emigracyjny, lecz z drugiej strony nie wystarczy samo przeszkadzanie emigracji bez podawania ludności, do emigracji ekonomicznej upadkiem zmuszonej, środków i rad, któreby jej tutaj dostąpił zapewniły chleb, rozwój i wzrost.

te niebezpieczną, a tak groźną emigrację, co roku się powtarzającą chcielibyśmy zwrócić uwagę ogółu polskiego społeczeństwa a przedewszystkiem tych, którzy z tym ludem najbliższe się spotykają chcemy poruszyć umysły i serca ma gnatery polskiej w zaborze pruskim, aby goręcej zabili dla ludu i sprawy polskiej, aby zamiast trzymać milionowe kapitały na 1/2 — 2 procent w bankach angielskich, lub margować je w grze giełdowej, pucili je w ruch przemysłu i handlu polskiego, dała tysiącom kawałek chleba i uchroniła lud od zniszczenia, ziemię oczyszczą od zraty najcięższych sił, a sama wraz z pewnymi zyskami, o wiele wyższymi niżeli im udzielała zagranicę instytucje finansowe, ścigała na siebie błogosławieństwo i dobre imię w przyszłości.

Nowy argument.

Duch Bismarka błąka się jeszcze w publicznem życiu Niemiec i podlega do nienawiści przeciwko Polakom. Prasa bezmyślna i niegodna wbielegnowana na fundusz gadzinowym, nie chce słuchać, już nie wskazówek sprawiedliwości, ale nawet rozsądku politycznego, i zamknięta oczy na oczywiste fakty i prądy życia, trzyma się jednej tylko zasady: nienawiści — i powtarza wiecznie w upartem zaślepieniu jedno hasło: austron.

zaczyna rozdzaje wie zakupione „wyłącznie między niemieckimi chłopów“. Wsie te — jak mówi National Ztg — rozwijają się pomyślnie, a listy osadników przynajmniej z dalekiej ojczyzny wielu krewnych i znajomych którzy w sąsiednich majątkach się okupują. „Natomiasz akcyj przeciwnej, podjętej przez polski bank ratunkowy, grozi, jak przed kilku miesiącami w jednym z pism wykazano, zupełne fiasko. Ruch gwałtowny, który na podstawie prawa rentowego ogarnął szerokie koła wielkich właścicieli ziemskich, prowadzi także do rozbicia dóbr polskich i osiedlenia niemieckich chłopów. Wielu polskich szlachciców chwytają się tej kotwicy ratunku ale czy ona im korzyść przyniesie, to kwestya.“

ADAM BELCIKOWSKI. U KOLEBKI NARODU. Dramat z dziejów mitycznych w pięciu aktach. 10 (Ciąg dalszy) SCENA 13. (W głębi) Mszczug, Lech, Swatawa (wchodzi) Rytygier i Olaf.

Wzięcie u ciebie nad tym szalem górę, I czekać będę do zachodu słońca Twego powrotu. Rytygier. Zatem mię opuszczasz?... Olaf. Gdy będzie trzeba, dam za ciebie życie, Lecz spełnić tego co żądasz, nie mogę. (Wychodzi. Rytygier zamysłony opiera się o drzewo).

Ja jedną z kobiet królewskiego dworu — Może w czem zdolać być tobie pomocną. Rytygier. Z dworu królowy jesteś?... Swatawa. Tak, jeżeli Od naszej pani pragniesz jakiej łaski, Przystęp ei do niej mogłabym ułatwić... Rytygier. Mogłabyś zrobić, żebym stanął przed nią... Zebym ją widział?... O zbawczynie moja, Uczyń to, błagam! Lecz wiesz ty, kto jestem?

Mszczug. Psst! stój Swatawo! Swatawa. Ty tu jesteś, Mszczugu?... Mszczug. Prędko królowy opuściłeś oszak. Mszczug. Modły w świątyni skończył się niebawem, A zresztą serce nie bardzo mię ciągnie Tam, kędy ona tryumfy odprawia — Byłem ciekawy, co u ciebie słychać. I cóż, jak poszło?

Słuchaj Swatawo — wiesz, że ja dla ciebie Zrobiłem pewne ustępstwa... Swatawa. Co mówisz?... Mszczug. Wiesz, że nie jestem ślepy z urodzenia, A wiele rzeczy, choć widzę, to przecie Nie chcę ich widzieć — ale nie wnos z tego, Że tak jak mężem jestem malowanym, Tak malowanym byłbym wojewodą... Swatawa. Czy nieszczerości naszej się obawiasz?... Mszczug. Nie mówię tego, tylko cię przestrzegam, Zaby cię kiedy nie wzięła ochota Po za plecami moimi coś robić. Nie waz się tego! — o każdym twym kroku. Który dla Lecha uczynił zamysłasz. Ja muszę wiedzieć. Dotąd ręka w rękę Szedłem wciąż z wami, a więc nie pozwolę. Byście samego w pód drogi puścili, I poszli dalej, gdzie wam się podoba. Swatawa. Bądź przekonany, że tego nie zrobię. Mszczug. A ja ci wierzę, bo i ty i Lech twój Na oszukaństwie że byści wyjść mogli. Swatawa (d. s.) Wszakże ty pierwszy oszukał nas myślisz — Wiem to, i fałszem fałsz odpięć muszę. (za sceną słychać muzykę i radosne okrzyki) Mszczug (dział do okna) Ha, to królowa powraca na zamek Postród okrzyków ulicznej gawiedzi. Niechaj tu miłsze pojawiają się twarze. My tu zlyczecini. A potem, Swatawo, Rób co masz robić, dopóki żelazo Jaszczę gorące. Swatawa. O tem nie zapomnę! (wychodzi) (C. d. u.)

pomina o niespożytej sile, jaka tkwi w ludzkiej polskości, z którego przyszłość nasza wyrośnie. Słabym byłoby rząd, któryby słuchał podsuwu Bismarkowskich organów, zamiast zerwać ostatecznie z Bismarkowskim systemem, którego bezcelowość i bankructwo ujawniły się w całej pełni.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 października.

Od pisma Stanisława Madeyskiego otrzymałem następujące pismo: W nr. 233 *Nowej Reformy* zamieszczona jest korespondencja ze Lwowa pod datą 9 października, wedle której poseł Abrahamowicz miał w gronie kilku osób oświadczyć co następuje:

„W Sejmie utworzył się kartel prawicy z lewicą. Bardzo niewiele posłów z obu stronnictw wie o tym związku, który jednakże istnieje. Połączenie to słabiej się uwidoczniło w Radzie państwa, gdyż tam mniej pola ma ku temu ale w Sejmie wystąpiło ono w całej pełni. Pierwsze zbliżenie dwóch przeciwnych stronnictw nastąpiło w Wiedniu przy kwestyi regulacji waluty, a autorem jego jest p. Madeyski. On to zawarł układ z lewicą, oddając jej cztery mandaty do komisji walutowej, wzamian za poparcie do tej komisji p. Rapoporta wbrew głosom centrum.“

Nie wydaje mi się prawdopodobnym, ażeby p. Abrahamowicz wypowiedział przypisywane mu powyżej zdania. Bo któż mógłby powiedzieć odrazu: że dwa stronnictwa zawarły ze sobą kartel — tudzież: że z tych dwóch stronnictw nie wielu posłów wie o tym związku?

Wszakże ze względu na czytelników naszych dzienników politycznych poczytuję za swój obowiązek oświadczyć, że nie tylko nie jestem autorem kartelu pomiędzy prawicą a lewicą sejmową, ale o jakimkolwiek zawarciu podobnego kartelu żadnej nie mam wiadomości. Z należnym poważaniem posiłk Madeyski.

Umieszczając powyższy list szanownego posła Madeyskiego, zaznaczam, że my ze swej strony nigdy nie twierdziłmy, jakoby między lewicą sejmową a prawicą został zawarty jakiś kartel, przeciwnie bardzo wyraźnie i dosadnie wykazaliśmy w naszych artykułach posejmowych, że lewica z prawicą przypadkowo jedynie spotkała się przy głosowaniu nad konwersją, co wcale nie czyni ujemnym żadnemu z owych stronnictw, owsem podnosi bardzo prawicę, że nie zwatając na odmiennie zasady i zapatrywania polityczne głosami swymi dopomogła do przeprowadzenia sprawy postawionej i popieranej przez cały szereg lat przez stronnictwo demokratyczne w Sejmie.

Zgodnie głosowanie dwóch skrajnych stronnictw politycznych mogło niektórym wydać się że się to stało na podstawie i za pomocą z góry ułożonego i zawartego kartelu, tak jednak nie było a twierdzenie posła Abrahamowicza jest tylko wynikiem jego własnych osobistych zapatrywań i sądów.

W miejsce posła Struszyńskiego, który złożył mandat poselski do Rady państwa, z okręgu większej własności Tarnów, Dąbrowa, Pilzno, Mielec, rozpisane zostały wybory nowego posła. Na dzień 28 października b. r.

Z Austro-Węgier.

Austriacka delegacja dla spraw wspólnych rozpoczęła zatem na nowo czynności swoje. Komisja budżetowa ma oddać obradować codziennie aż do ukończenia obrad i już w poniedziałek ma się odbyć posiedzenie plenarne austriackiej delegacji. Również w komisjach węgierskiej delegacji praca postępuje rażno. Dziś ma się zebrać komisja dla spraw zagranicznych, która dotychczas obradować nie mogła z powodu wyjazdu ministra Kalnokyego do Wiednia.

Według *Hestera Lloyd'a* członkowie delegacji wspólnej Peller, Badeni i Popowski oraz wiceprezydent delegacji opat Hauswirth, którzy nie wyjeżdżali wcale z Pesztu, oraz p. Süss, który pomimo projektu odroczenia obrad wrócił z Wiednia, wysłali na drugie zebranie członków austriackiej delegacji, na którym cofnięto wniosek o odroczenie obrad, protest przeciw temu projektowi.

Czeski wydział krajowy uchwałił wysłać do wszystkich wydziałów krajowych pismo wzywające do wspólnej akcji, celem wyjednania u rządu, aby oznaczył pewne ściśle i stałe normy co do okresów, w których corocznie obradować ma Rada państwa i Sejmy krajowe, oraz aby w przyszłości ściśle trzymał się tych norm. Mamy nadzieję, że inicjatywę tę przyjmą wszystkie Wydziały krajowe życzliwie i połączą się do wspólnej akcji.

Wiadomość o odrzuceniu rekursu gminy opawskiej w sprawie ogłoszeń w języku czeskim okazała się błędną. Ministerstwo spraw wewnętrznych dotychczas nie orzekło w tej sprawie.

Z Niemiec.

Sprawa powiększenia sił zbrojnych w Niemczech trzyma ciągle w naprężeniu uwagę społeczeństwa w Niemczech, a nie mniej obudza słuszną ciekawość po za granicami niemieckimi, bo znaczne powiększenie sił wojskowych w Niemczech nie omieszka w innych państwach wywołać potrzeby nowych wysiłków dla zrównoważenia sił niemieckich.

Według berlińskiego wolno-konserwatywnego dziennika *Post* projektowane skrócenie służby w piechocie podczas pokoju do dwóch lat nie jest bynajmniej ustępstwem, mającym zaspokoić żądania stronnictwa postępowych, lecz koniecznym środkiem, do jakiego należy się uciec, aby powiększyć liczbę żołnierzy we wszystkich armiach, a szczególnie pomnożyć artylerię. Według tego dziennika bardzo ważnymi muszą być powody, które skłaniają do skrócenia czasu służby w wyżej złoży, czy skrócenie czasu służby nie wywrze złego skutku na zupełnie odpowiednio wyuczonego żołnierza, byle tylko liczbę żołnierzy powiększyć. Ocenienie tych powodów należy przede wszystkim do Rady związkowej, a gdy ta uzna je za dostateczne i przekonujące, wówczas na leży je wyjaśnić w parlamencie, bo tu tylko te żądania znajdą uznanie, których niedozwolna potrzeba zostanie udowodniona argumentami tak

przekonywującymi, że wobec nich nawet względy ekonomiczne i finansowe muszą ugiąć.

Dziennik *Germania* zapowiedział ponownie, że przedłożenia wojskowe w takich rozmiarach, w jakich się obecnie przedstawiają, bezwarunkowo nie znajdą poparcia w stronnictwie katolickim, bo nowe ciężary przewyższają siłę podatkową Niemiec. Takie oświadczenie jednak nie jest bezwarunkowym odrzuceniem przedłożenia wojskowego, lecz tylko zapowiedzią układowo o warunki i wzajemne następstwa. Jeżeli przedłożenie wojskowe w niektórych żądaniach swoich zostanie złagodzone, a jeżeli rząd zgodzi się na pewne żądania stronnictwa, wówczas stronnictwo to odda swe głosy za przedłożeniem.

Według *Voss. Ztg.* sejm pruski będzie zwołany dnia 15 listopada, a parlament d. 22 listop. Według obliczeń tego dziennika jednorazowe nadzwyczajne wydatki, spowodowane zamierzeniem powiększeniem sił zbrojnych, wyniosą 80 do 90 mil. marek, stałe zaś wyniosą będą po 66 1/2 mil. rocznie więcej, niż dotąd.

Z Paryża.

Telegramy sygnalizowały już wiadomość, że baron Mackau, przywódca zjednoczonej prawicy i jeden z twórców rozbitej już dzisiaj koalicji bulawzystwo-monarchicznej, wypowiedział posłuszeństwo hrabiemu Paryża i w mowie, jaką miał do wyborców w Carronge, publicznie uznał republikę. Zaznaczył on, iż „czynto to niechętnie, ale kto ma oczy i uszy, musi przyznać, że ogromna większość kraju w obecnej chwili życzy sobie utrzymania republiki, nrządzonej w myśl konstytucji z 1875 roku.“

Baron Mackau wyraził ubolewanie, że musi się tym sposobem rozstać ze swymi dotychczasowymi przyjaciółmi politycznymi, ale sądzi, że w interesie swych przekonań konserwatywnych dobrze zrobi, przyłączając się do republiki. Chce on utworzyć silną partję konserwatywną z dwóch grup: z grupy nawróconych konserwatywów i grupy umiarkowanych, pojednawczych republikanów.

Wątpić jednak należy, czy baron Mackau który nieopatrznie łączył się z najrozmaitszymi stronnictwami i tak gorliwie popierał Roulangera, znalazł teraz zaufanie republikanów. Senator Ranc w dzienniku *Paris* daje mu stanowczą odpawę i utrzymuje, że samo poparcie barona Mackau, użyzione kandydatowi umiarkowanej grupy republikańskiej przy wyborach, wystarczłoby do skompromitowania tego kandydata w oczach wyborców.

Manewer giełdowy.

Pomimo wyraźnego zaprzeczenia ogłoszone o zamierzonym jakoby spotkaniu ces. Franciszka Józefa z cesarem Aleksandrem w Skierniewicach, dzienniki rosyjskie biorą to za asumpt do uwag o polepszeniu się stosunków politycznych pomiędzy Rosją a Austro-Węgrami. Równocześnie podnoszą pokojowy ton przemówienia cesarza austriackiego do prezydentów obu delegacji i zwracają uwagę na następstwo Kalnokyego dotyczący stosunków rosyjsko-austriackich.

Niektóre dzienniki rosyjskie wnoszą z tego wszystkiego, że Austro-Węgry szukają zbliżenia z Rosją i „gotowe nawet zaniechać poparcia Stambułowa w Bułgarii, by doprowadzić do polepszenia stosunków z Rosją, która dzisiaj całą sprawę bułgarską uważa za błąd, nie wartą życia jednego żołnierza rosyjskiego, ponieważ rząd rosyjski przekonany jest, że za pomocą pokojowej współpracy polityki najprędzej doprowadzi do rozbitcia trójprzymierza.“

Tak piszą *Birżewo. Wiadomości* i dodają, że najlepszym dowodem skuteczności takiej polityki rosyjskiej jest ta okoliczność że teraz właśnie Austria pierwsza czyni krok do zbliżenia się z Rosją.

Głosy te prasy rosyjskiej, jak się zdaje, są tylko manewrem giełdowym. Pisma rosyjskie z umysłu podnoszą pogłoski o handlowych rokowaniach rosyjsko-niemieckich i o przyszłych stosunkach Rosji z Austrią, aby dobrze usposobić giełdę i przyciągnąć w odpowiedni sposób teren do zaciągnięcia nowej pożyczki, którą Rosja za ciągnąć potrzebuje.

Wybór prezidenta w Stanach Zjednoczonych.

W listopadzie br. przypada wybór nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych. Agitacja wyborcza przybiera coraz większe rozmiary, a oby stronnictwa, demokratyczne i republikańskie, wciągają wszystkie siły, aby zapewnić sobie jak największą liczbę głosów. Dla nas sprawa wyboru prezydenta o tyle wyższego nabiera znaczenia, że Polacy odegrają rolę wcale wybitną, o ich głosy bowiem w Stanach wspaniałych ubiegają się zarówno republikańskie, jak i demokraci. W Nowym Jorku, który będzie prawdopodobnie rozstrzygał o wyniku walki, oby stronnictwa urządziły zgromadzenia przedwyborcze, dla Polaków przewidziano, na których przemawiali najwybitniejsi mowcy amerykańscy. Zdaje się jednak, że Polacy staną solidarnie po stronie demokratycznego kandydata, gdyż republikańskie zdradziły się z zachciankami centralizacji władzy i przymusowego wynarodowienia wszystkich mieszkańców Stanów Zjednoczonych. Pierwszym krokiem do tego miałyby być odjęcie gminom wyznaniowym wszelkiego wpływu na szkoły ludowe, któreby zostały podane władzy urzędników stanowych. Prostem następstwem tego postanowienia byłoby wyłączenie zapamiętanie języka angielskiego w szkołach a co zatem idzie, uciek narodowy. Przeciwnie stronnictwo demokratyczne wywiesiło na swym sztandarze zupełną swobodę Kościoła i szkoły, zapewniającą w ten sposób spokojny rozwój każdej narodowości, która posiada dostateczne siły żywotne, aby swą samistością zachować. Myśli te wypowiedział wyrażnie kandydat na gubernatora stanu Illinois, John Altgeld, i uzyskał natychmiast poparcie licznych Polaków, w tym Stanie osiadłych.

Kandydatem demokratycznym jest Cleveland i ma jak dotychczas bardzo wielkie szanse. Zwycięstwo demokratycznego stronnictwa w Indiani i Illinois jest niemal zapewnione. Wybory urzędników w poszczególnych stanach przeprowadzone wskazyją, że stany Maine, Vermont, Arkanzas, Florida i Georgia wrosły w żywioł demokratyczny.

W Georgia posiadają demokraci większość przeszło 70.000 głosów, w Kansas 50.000

Cholera.

Kraków, 13 października.

Biuletyn fizyka miejskiego. Od 8 rano 12 października do 8 rano 13 października zaszły dwa wypadki zaślabiniecia na cholera. Nikt nie umarł.

Dotąd zachorowało na cholera 41 osób Umarło 16, wyzdrowiało 10, w leczeniu pozostaje 15 osób.

Dr. Busz.

Osobami, które zachorowały w ciągu ostatniej doby, są:

1) Jan Szkolnik, posługacz publiczny na dworcu kolejowym, który obsługiwał strażników policyjnych, stale zajętych na dworcu przy desinfekcji podróźnych. Liczył 60 lat. Z powodu tego wypadku dolożowano z suterynu straż policyjny, oraz poddano desinfekcji ich samych oraz ich mieszkania

2) Józef Ożóg, posługacz publiczny, 32 lat, z ulicy Ciemnej Nr. 18 mieszkający w pobliżu ulicy św. Wawrzyńca. — Obaj dosyć dobrze się mają

Według zawiadomienia ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 11 b. m. cofnęło ministerstwo węgierskie swój zakaz wywozu produktów (szmat, starej odzieży, starych wyrobów porożniczych i sznurów, bielizny używanej i poscieli, świeżych owoców i jarzyn, dalej ryb konserwowanych nie w puszkach blaszanych, srozych produktów zwierzęcych i kawioru, próżnych worków i t. d.) z Galicji i Bukowiny do Węgier.

Władze rosyjskie doniosły, że w stacjach granicznych: Grańca, Michałowice, Sandomierz, Zawichost i Korczyn, nrządono stacje sanitarne dla lekarskich oględzin i desinfekcji podróźnych, wszelkie zaś piesze przejścia między Granicą a Zawichostem a mianowicie szlaki niesulawiecki, szczyki, igolomejski, barański, sierosławicki, opatowiecki i ratajewski, zanknięto.

W Podgórzu przyjęto do szpitala cholerycznego Michała Oczkowskiego, stróża kamienicznego.

W Sosnowicach w powiecie wadowickim sprawdono u demokracji Szewczyka, zmarłego dnia 10 b. m. przy skazy objawy, przemawiające za cholera. Badanie mikroskopowe i bakteriologiczne zarządzone.

We Lwowie nie zaszły żaden wypadek zaślabiniecia.

Z Warszawy. Do południa we wtorek znajdowało się osób chorych na cholera 84, przybyło 14, wyzdrowiało 23 zmarło 7, pozostało chorych 69, w tej liczbie 12 żydów.

W Królestwie Polskiem w dniu 8 października w Siedlcach zachorowało 4 osoby, wyzdrowiało 2, zmarło 3 pozostało chorych 33; w Międzyrzeczu zachorowało 8 wyzdrowiało 2 zmarło 6, pozostało chorych 29; w Ostrowie zachorowało 3, wyzdrowiało 10, zmarło 3 pozostało chorych 24; w Białej zachorowało 6, wyzdrowiało 2, zmarło 5, pozostało chorych 15; w Węgrowie zachorowało 4 i zmarła 1; w Żelechowie zachorowało 2, umarła 1, pozostało chorych 3; w Kocku zachorowało 5, wyzdrowiała 1, zmarła 1, pozostało chorych 4; w Stoczku zachorowała i zmarła 1. W gubernii kieleckiej w dniu 9 października w powiecie miechowskim zachorowało osób 12 wyzdrowiało 8 zmarło 8, pozostaje chorych 43; w powiecie pińczowskim zachorowało 3, wyzdrowiało 2 zmarła 1, pozostaje chorych 4; w powiecie jędrzejowskim wyzdrowiało 2 zmarło 2 pozostała chora 1.

Uroczystości w Lille.

Na obchód 100-letniej rocznicy walecznej obrony mieszkańców Lille podczas oblężenia w r. 1792 udał się Carnot w towarzystwie ministra sprawiedliwości Ricarda i zwykłej swej świty. — O godzinie 2 1/2, przybył na dworzec kolejowy m. Lille, świetnie udekorowany przez administrację kolei północnej, bo aż kosztem 40.000 fr. Spotkali tu prezydenta senatorowie i deputowani departamentu, mer, radcowie miejscy i podprefekt. Cały orszak wyruszył do miasta w 25 powozach przy odgłosach salw armatnich, dzwonów kościelnych i muzyk grających Marsylankę. W pierwszym powozie, umyślnie sprowadzonym z Paryża, jechał Carnot z senator-em Grévy-Legrand, merem i jenerałami: Loizillon i Borus. Miasto całe było świetnie przystrojone, a większość mieszkańców wraz z setką tysięcy przybyłych z okolicy wyległa pomimo nieupogody na spotkanie prezydenta z okrzykami: „niech żyje Carnot“, przerywanymi jednak od czasu do czasu „niech żyje Culine“, „niech żyje „amnestya“.

Po przyjeździe w salonach prefektury nadzwyczajnego posła belgijskiego, barona Ruzette, udał się prezydent na *Grande Place* i w otoczeniu dygnitarzy zajął miejsce na estradzie, wzniesionej na środku placu. Natychmiast, pomimo ulewnego deszczu, rozpoczęła się deflada wojsk, a gdy przed trybuną zbliżył się słynny batalion kononierów z Lille stanęły wojska i mer odczytał bohaterską odpowiedź mieszkańców na wzwanie o poddanie się Albertowi saskiemu oraz wspomnienie o waleczności i wytrwałości podczas oblężenia. Carnot własnoręcznie zawiesił krzyż oficera legii honorowej komendantowi Ovigneur, wnukowi dowódcy kanonierów z r. 1792, wręczył też medal wojskowy kanonierowi Herfaul, liczącemu przeszło 35 lat służby.

Następnie prezydent w salonach prefektury przyjmował merów, przybyłych z całego departamentu arcybiskupa, wielkiego rabinu i innych miejscowych dygnitarzy. Odpocząwszy chwilę, udał się do pałacu Rameau, gdzie odbył się koncert bezpłatny. Przeszło 4.000 osób doczoły się

w ogromnej hali rzeźnicy iluminowanej, 350 osób wykonało chórem pierwszą zwrotkę Marsylanki, a następnie śpiewane były naprzemiem przez męczyzn i młode dziewczęta w białej, w trójkolorowych szarfalet. Po powrocie do prefektury podpisał prezydent 60 uwaskowań dla okolicznych górników, skazanych z powodu zaburzeń w Lens i Lévin. Na obiedzie, ofiarowanym przez prezydenta, uczestniczyło 100 osób — wszyscy niemal deputowani i senatorowie departamentu z wyjątkiem dep. Lafargue'a który zaproszenia nie przyjął, tłumacząc się że obowiązek powstrzymuje go w Carmaux. Wieczorem odbył się pochód z pochodniami w którym brał udział strażacy prowadząc sikawki, beczki i narzędzia ogniowe przystrojone w girlandy i różnokolorowe latarnie.

Mimo deszczu uroczystość wypadła imponująco, a przedewszystkiem wspaniałe pochod historyczny który kosztował 500.000 franków. Orszak układał księdzka kanonika Déba'snes, miał trzy kilometry długości i dzielił się na siedm części, wyobrażających każdą jedną epokę z historii miasta Lille i Flandryi. Pierwszy rydwan przedstawiał scenę z życia ludzi pierwotnych w dzwiewiecznych lasach Galii północnej, na innym była grupa, złożona z pierwszych królów franków, otoczonych wojownikami, w skórah dzikich zwierząt. Rydwany następnie przedstawiali organizację feudalną, oswobowienie miasta z pod jarzma baronów przez Filipa I, rozkwit rycerstwa i pieśni trubadurów. Przeszli oczami niezliczonych widzów, stojących pod parasolami, przeszły się dalej: Lille w XVI stuleciu i Historia panowania Hiszpanki nad Flandryą, Karol V ze swoim dworem, dalej Lille za Ludwika XIV, Lille fortyfikujący się pod wskazówkami znakomitego francuskiego strategika XVII w. Wreszcie urzono rydwany, ilustrujące Lille w r. 1792, oblężone przez Austriaków, którzy miasta nie zdobyli dzięki nadzwyczajnemu bohaterskiemu wysiłkowi jego mieszkańców. Pochód wspaniałym przedstawiał widok i z zapałem przyjęty został przez ludność, która i Carnotowi nie szczędziła owacj

Kronika.

Kraków, 13 października.

W sprawie rewersów demolacyjnych. Jak w właściwym czasie donosiliśmy, za inicjatywą wiceprezesa rady powiatowej krakowskiej dr. Paszkowskiego i prezesa rady powiatowej wielkiej p. Niedzielskiego, odbyła kilka posiedzeń, wybrana przez ogół interesowanych obywateli ankietą w sprawie domagania się u rządu o uniesienie t. z. rewersów demolacyjnych i złagodzenie nadzwyczaj przykrego położenia właścicieli realności w obrębie pasu fortyfikacyjnego położonych.

Rezultatem obad t-j ankiety jest wypracowany przez referenta dr. Adama Bogusza memoriał który zakładało do petycji gmin okolicznych powiatu krakowskiego i wielkiej, rewersami obciążonych. Jedną z tych petycji wysłano do delegacji wspólnych w Peszcie, na ręce członków delegacji posłów Chrzastowski i Popowski, drugą zaś przedłożono wprost ministeryum wojny. Petycje te opierają się na rezolucji wniesionej jeszcze przez dr. Banhaus, na posiedzeniu delegacji wspólnych 14 lipca 1878 r., w której postawiono żądanie zupełnego zniesienia tych rewersów, oraz na wniosku przez posła Popowskiego w Radzie państwa dnia 27 czerwca 1891 niezynionym, w którym żądał zmiany t. zw. dyrektywy z 29 sierpnia 1859 r. jako sprzeczącej z dzisiejszym systemem budowy fortów i doniosłością stratów armatnich i wykazywał wszystkie uciążliwości tych rewersów dla właścicieli realności na przedmieściach Krakowa położonych i sprzecznosci z ustawą cywilną i hipoteoteczną. W dołączonym memoriale przedstawiono dosadnie wszystkie te niedogodności i wykazano sprzeczność rewersów demolacyjnych z Ar. 5 ustawy zasadniczej o powszechnych prawach obywateli państwa i §. 365 kod. cyw. i postawiono żądanie, aby Rząd wniosł do konstytucyjnego traktowania projekt ustawy regulującej prawa właścicieli realności w obrębie fortów położonych, stosownie do zasady odszkodowania w §. 365 kod. cyw. wyrzeczony i zmienić instrukcją z r. 1859, odpowiednio do wymagań dzisiejszej sztuki oblężniczej, a dopóki to nie nastąpi, wezwał ministeryum wojny, ażeby w drodze rozporządzenia, jak najspieszniej poczyniło niگی w tym kierunku, ażeby zakaz budowania w t. z. w szerszym rejonie koło fortecy starego systemu zupełnie zniesiono i zmniejszono okręgi zakazem budowy dotknięte, co do prochowni w okolicach Krakowa wybudowanych lub wyłączone budyki przed wybudowaniem tych prochowni już istnieje.

Petycje te wysłały osobno gminy powiatowe krakowskie a osobno gminy powiatu wielkiej, na ręce swych posłów do Pesztu i jest nadzieja, że ta sprawa po 32 latach systemu przedkonstytucyjnego doczeka się jakiegos sprawiedliwszego załatwienia.

Wzwanie do popisowych urządzonych w latach 1872, 1871 i 1870. Magistrat Krakowa ogłasza: W myśl §§ 22 i 23 przepisów wykonawczych części I. do ustawy wojskowej z dnia 11 kwietnia 1889 r. t. 41 Dz. u. p., magistrat stoł. król. miasta Krakowa wzywa wszystkich popisowych, którzy się narodzili w latach 1872, 1871 i 1870, tak przysiężonych do miasta Krakowa, jak i obcych, stale w Krakowie przebywających, tudzież wszystkich tych, którzy wyszli z pomienionych klas wieku popisowego, jednakże nie przekroczyli 36 roku życia i z jakiegokolwiek przyczyny nie uczynili żadnego obowiązku stawiania do wojska, ażeby w czasie od 1 do 30 listopada br. zgłaszali się w Wydziale V magistratu od godziny 11 do 2 z południa, zaś w nie dziele i święta od godziny 11 do 12 przed południem, celem zamieszczenia ich w spisie powołanych do poboru na r. 1893. Zgłaszając się należy osobliście, jednak w razie ważnej przesydko wyręczyć w tem gozo popisowych rodzico, krewni, opiekunowie lub pełnomocnicy. Blizsze szczegóły zawarte w ogłoszeniach, rozlepionych po rogach nlic.

Zarząd gówny Tow. „Szkoły ludowej“ na posiedzeniu wczorajszym załatwił następujące sprawy: Przyjęto do wiadomości sprawozdanie Kół miejscowych w Przemysłu, Strjny i Kołomyi. Uchwalono udzielić gminie Perabka Liszewska w pow. brzeskim na wykończenie ludowej szkoły i gminie Baczyna w pow. wad wickim na wewnętrzne urządzenie szkoły bezzwłocznych zasiłków po 100 zlr. —

Przyjęto do wiadomości powstanie miejscowego Kola młodzieży lwowskiej i założenia czytelnicy we Lwowie 6-rodniemu Czytelnicy Ludowej w gminie Bukowiec przystało 21 dzielnik ludowych Uchwalono zażądać od Kola kandydatów bliźszych wyjaśnień co do założenia czytelnicy przy Tow. „Gwiazda“ w Kołomyi i co do założenia szkoły ludowej w Słobodzie Rungurskiej. Wybrano komisję dla rozpatrzenia nadstawnych i wypełnionych przez Kola miejscowego kwestionaryusz. Buco Towarzystwa wysłało dotychczas 2919 kart legitymacyjnych. Przyjęto między innymi 11 nowych członków z Graczu. Z wkładką członka założyciela (100 zlr) przystąpił do Towarzystwa Szkoły ludowej p. Ludwik Dolański.

Dr. Lachowicz, inspektor sanitarny, opuścił Kraków namiestnictwo bowiem czynując dra Lachowicza, jako komisarza sanitarnego uznano jako ukończoną

W sprawie wywozu skór z Krakowa. Urzędowa *Gazeta Lwowska* przynosi następującą wiadomość:

„W Nr. 234 N. *Reformy* z 12 października 1892 jest w kronice pod napisem: „Deputacja cechu rzemiełników krakowskich“ wzmianka, że „namiestnictwo cofnęło zakaz wywozu skór surowych z Krakowa“. „Zdawałoby się więc, jak gdyby namiestnictwo naprzód taki zakaz wydało, a dopiero waktak stała cechu rzemiełników krakowskich ten zakaz cofnęło. „Rzecz przedstawia się jednak w ten sposób, że namiestnictwo zakaza wywozu skór z Krakowa nie wydawało, a na telegraficzną prośbę starszego cechu rzemiełników w Krakowie rozporządzeniem z dnia 6 października 1892 l. 78 075 (ekspedycywanem tegoż samego dnia) poleciło magistratowi miasta Krakowa zakaz ten cofnąć, jako niezasadny w rozporządzeniu ministeryalnym z 2 września 1892 (dz. p. 154).“

Sekcja ekonomiczna Rady miasta oddała roboty ciesielskie przy budowie koszar obrony krajowej budowniczem p. Władysławowi Ransow i Szymonowi Lieblingowi za cenę 11 498 zlr. 30 ct. — Budowa koszar pod kierunkiem budowniczego miejskiego p. Żoładnego postępuje szybko. Magazyny doprowadzone zostały już do równi parteru po wyasfaltowaniu przez znaną firmę p. Zygmunta Wasilkowskiego.

Z cyrku Sidolego. Od kilku dni obudżają w cyrku przy ulicy Dietelskiej żywe zainteresowanie produkcy gimnastycznej braci Manelli na potrojnym drążku. Jako próba siły muszkułom ręcznych i wytrzymałości, produkcy jest istotaie godną widzenia. Cyrk Sidolego zabawi w Krakowie jeszcze tylko dni kilka, poczem udaje się w dalszą wędrowkę do Jass.

Ślub. Wczoraj o godzinie 7 wieczór w kościele św. Barbary odbył się ślub panny Daliny Chwałibogowskiej córki Ludwika z Schertzenlechnerów i Zygmunta Nałęcz Chwałibogowskiego, emera, rotmistrza dragonów, właściciela realności, z p. Anrelin Revisney Revoczky, sędzią w Illawie na Węgrzech, synem Alfreda i Janiny z hr. Berényich Reviczkich, właścicieli dóbr ziemskich na Węgrzech. Związki błogosławit ks. Bartłomej Reviczky, proboszcz w Csejte, brat pana młodszego.

Zmarli. Sebastian Polak, profesor gimnazjum św. Jacka, niezestnik powstała 1863 r., zmarł w Krakowie w 49 roku życia.

W Mogile pod Krakowem, w jednym z budynków, należących do OO. Cystersów, przedwczoraj wieczorem wybuchł pożar. Na miejsce wypadku s godnym uznania poświęceniem przybyli: wójt z sikawką gminną, podwójt, oraz paru gospodarzy, — lecz ta pomoc wobec znanej powszechnie obojętności właścicieli przy akcji ratunkowej, nie mogłaby być dostateczną. Przybyła także z Płaszowa straż ze swoim naczelnikiem i sikawką, lecz pomocy rąk ludzkich pomimo tego wielki brak czuć się dawał, a żandarmerya, chociaż siedmiu jej członków gorliwie pracą się zajęło, wystarczyć nie mogła, gdy sami mieszkający gminy, pomimo zagrożającego ich do bytkowi niebezpieczeństwa, do niesienia ratunku nie kwapili się. Działają pomoc w nieszczęśliwym wypadku oddało gminie całej, a w pierwszym rzędzie właścicielom, wojsko z załogi fortu w Krzesławicach. Pomimo późnej pory i deszczu przybyło z oddalonego punktu bardzo szybko do Mogiły 94 żołnierzy z porucznikiem p. Rozmanitem, który natychmiast zarządził z żołnierzami pomoc dla straży. Do godziny 2 w nocy wojsko było na miejscu wypadku i załatwiło sobie za gorliwą pracę na szczerą wdzięczność. Fakt ten z tym większym uznaniem podnieść należy, iż pomoc ze strony wojska trafiła się w Mogile nie po raz pierwszy, lecz czwartej, i zawsze jest równie pożądaną i skuteczną. Żołnierze, niosący pomoc w nieszczęśliwym cywilnym, oraz ich zwierzochni, wydający odpowiednie zarządzania, spełniają obywatelski obowiązek i należy przagnąć, aby w całym kraju komendy wojskowe i załogi na taką wdzięczność pomocą swoją zasługiwały.

Jubileusz. Rocznica 40 lat służby prezidenta Simonowicza spowadziła wczoraj do Lwowa prezydentów sądowych z całego wschodu Galicji i Bukowiny, którzy przyjechali się do złożenia życzeń jubilatowi w sali obrad wyższego sądu krajowego, pięknie kwiatami udekorowanej, gdzie z nadzieniem godziny 10 zrana, zebrały się gromadnie sędziowie wszystkich instancji ze Lwowa. Imieniem sędziów apelacyjnych przemówił p. Tohorznicki, wręczając p. Simonowiczowi adres całego stanu sędziowskiego, a imieniem prokuratorów p. Zdański. Po odpowiedzi jubilata składali gratulacje: grono prawnicze uniwersytetu, w którego imieniu zbierał głos prof. Balzer, Liba adwokaacka (dr. Jan Czaykowski), Liba notaryalna (Aleks Januski), Wydział Tow. prawniczego lwowskiego (pp. Tohorznicki, dr. Małachowski, Misieński i Lewandowski), reprezentacja miasta Lwowa (Edm. Mochnacki, Zdz. Marchwiński i Mich. Michalski, namiestnik Lazzarini, ochmistrz dworu arcyks. Leopolda, namiestnik Badeni z wiceprezydentem Lidlem, prezydent Korytowski, prokurator skarbu, prezydent Izby deputowanych dr. Smolka, arcybiskup Isakowicz i Morawski, dyrektor polityki Krzakowski i wielu innych. Adres miłośni na 17 kartach pergaminowych podpisy wszystkich urzędów sądowych z Galicji i Bukowiny. Karty są ozdobione widokami miast, będogących siedzibą sądów kolegiatnych pedła malarza Kaczora-Batowskiego. Na karcie tytułowej akwarelą Styki wyobraza Temide, wspartą na portrecie jubilata. Tekst sędziowski z sułtem okuciem srebrnem, wysydanem rubinami, epoczywa w kasecie z czarnego drzewa, artystycznie wyrobionej.

Nowe czytelnio. Wydział lwowskiego Towarzystwa oświaty ludowej założył nowe czytelnio w następujących miejscowościach: w Dydn (w powiecie

brzozowski) pod zarządem ks. kan. Feliksa Biesiadkiego, dziekana 93; w Boguszy (w pow. grybowym) panny Marii Belikowskiej, nauczycielki, książek 91; w Sarnach (w pow. jaworowskim) panny Heleny Łuckiej, książek 108. Prócz tego powiększo biblioteczkę w czterech z dawniej założonych czytelni, a mianowicie w Zaskowiu, Tyniowicach, Zubrzy i Derżowie, jakoteż w wypożyczalni św. Marii Magdaleny we Lwowie.

Burmistrz miasta Cieszyzna w miejsce ś. p. dra Demla wybrano tegoż syna dra Leona Demla.

Uczenie Billrotha. W dalszym ciągu uczył profesor Billroth dnia 11 b. m. uniwersytet wiedeński. W auli uniwersyteckiej zjawili się przedstawiciele ministerstwa oświaty i wojny, marszałek krajowy, prezes akademii umiejętności, wielu profesorów i wybitnych lekarzy i długi szereg deputacji przerożnych towarzystw akademickich i innych.

Dział ekonomiczny.

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu sierpniu roku 1892 w 5 gorzelniach wywarono ogółem 73.555 do wyrobu oznajmionych stopni alkoholu. Największa ilość gorzeli była w ruchu w powiecie kołomyjskim 3 (24.830 stopni alkoholu), stanisławowskim 2 (48.725).

Wyrób piwa w Galicyi. W miesiącu sierpniu r. 1892 ogółem było w ruchu 133 browarów, w których wywarono 54.001 hektolitrow piwa. Najwięcej browarów, bo 20, było w ruchu w powiecie rzeszowskim (3621 hekt.), następnie w powiecie brodzkim 15 (3087 hekt.), w tarnopolskim 8 (8512 hekt.), w kołomyjskim 6 (1836 hekt.), w lwowskim 6 (1214 hekt.) w samborskim 7 (2175 hekt.) w mieście Lwowie 5 (10.350 hekt.), w mieście Krakowie 4 (3662 hektolitrow).

Produkcja i sprzedaż soli. W miesiącu sierpniu roku 1892 wynosiła produkcja soli w Galicyi 90.529 cetn. metr. sprzedaz zaś z zapasów 120.460 cetn. metr. W tym samym miesiącu roku 1891 wynosiła produkcja 107.891 cetn. metr., sprzedaz zaś z zapasów 115.533 cetn. metr. Z porównania wypływa, iż w miesiącu lipcu roku 1892 wyprodukowano o 16.762 cetn. metr. mniej sprzedano zaś o 4.927 cetn. metr. więcej, niż w tym samym miesiącu r. 1891.

Z targu kontumacyjnego w Białym. Dnia 7 i 8 października. Dostawiono nierogacizny 2581 sztuk. Notowano: para żywych prosiaków 18—23 złr.; para żywych prosiat 24—28 złr.; para żywych wieprzów 29—36 złr.; kilo żywej wagi pasionych 35—40 ct.

Wysłano do innych prowincji austriackich 2432 sztuk; wysłano za granicę — sztuk. Zapowiedziano na 14 i 15 października 2026 sztuk.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatornia krakowskiego)

Kraków, dnia 13 października.	
wczoraj	dziś
g. 10 w. g. 6 rano g. 2 pop.	g. 10 w. g. 6 rano g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0)	744.0 mm 743.3 mm 743.6 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+6.7° +6.4° +10.5°
Wiaterek i moc wiatru (0 — miska, 10 burza)	WNW 1 N 1 E 1
Względna wilgotność powietrza (w 10 godzinach)	98% 94% 91%
Wzrost chmury (w 10 godzinach)	2 10 10

Uwagi: W nocy trochę deszcz, rano mgła.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)
Wiedeń, 13 października. Minister skarbu zamianował inspektora dla ewidencji katastru Struszkiewicza starszym inspektorem drugiego klasy z osmą rangą z siedzibą we Lwowie.
Wiedeń 13 października. Minister przeniósł adwokatów sądowych Michała Guszalewicza ze Stanisławowa i Jana Lecezyńskiego z Kolomyj, obu do Lwowa, dalej adwokatów przy sądach powiatowych Jana Scherffa z Obertyna do Bolesława, Henryka Kwiatkowskiego z Bóbrki do Tumaacza. Adwokatami przy sądach kolegiatnych mianowano a) junktów przy sądach powiatowych Hugona Garusa w Rymanowie dla Sambora, Kornela Proskurnickiego w Zaleszczykach dla Kolomyj, Ludwika Janisz w Żółkwi dla Lwowa, Apolinarego Ebenberzera w Tumaacza dla Stanisławowa i Stanisława Miłaszewskiego w Szczerzowie dla Lwowa. Adwokatami przy sądach powiatowych mianowano a) kandydatów Władysława Gabla dla Rymanowa, Aleksandra Pożniaka dla Szczerza, Aleksandra Kozłowskiego dla Kosowa Bohdana Krynickiego dla Żółkwi, Józefa Prygę, Hipolita Federowicza dla Zaleszczyk, Franciszka Moora dla Kulikowa z przydzieleniem do sądu powiatowego w Sokalu, Mieczysława Mieczysławskiego dla Obertyna, Emila Kobrzyńskiego dla Borszczowa i Romana Sosnowskiego dla Bóbrki.
Wiedeń 13 października. Hrabia Szapary odjechał dziś rano do Budapesztu, a popołudniu odjechał tam hrabia Kalnoky.
Wiedeń, 13 października. Kierownik generalnej intendencji Bezecny otrzymał od cesarza niemieckiego order korony pierwszej klasy, a dyrektorowie Jahn i Burkhardt tenże order trzeciej klasy.
Podpułkownik Schmeling otrzymał od cesarza austriackiego order korony żelaznej drugiej klasy.
Wiedeń, 13 października. Cesarz niemiecki udzielił arcyksięciu Fryderykowi order czarnego orła. Na galonowym obiedzie cesarze pili do siebie. Toastów żadnych nie wypowiediano. Cesarz Wilhelm kazał sobie przedstawić ministrów Steinbacha, Zaleskiego i Kuenburga. Po obiedzie galo-

wym udali się monarchowie na przedstawienie do Burgteatru. Przybyli wszyscy prawie uczestnicy obiadu. Obok loży cesarskiej znajdował się ambasador niemiecki Reuss. W całym teatrze zjawiała się publiczność w strojach salonowych. Monarchowie byli na całym przedstawieniu, a w międzyczaskach zaimowali się żywą rozmową.
Wiedeń, 13 października. Fremdenblatt donosi: Gdy cesarz niemiecki osobiście wreczył Taaffim order czarnego orła otrzymał Taaffe także krzyż czerwonego orła, którego dotychczas nie posiadał.
Wiedeń, 13 października. Na dzisiejszą raną wycieczkę myśliwską z arcyksięciem Franciszkiem-Ferdynandem przybył cesarz niemiecki w ubraniu myśliwskim.
W świetnie przystrojonej przystani nad Dunajem na przedmieściu Weissgaerber licznie zgromadzona ludność powitała ich z zapalem. O godzinie 8 odpłynięto na osobnym parowcu wspólnie przystojnym wśród okrzyków załogi i publiczności. Celem wycieczki jest wyspa na Dunaju am Kreuzgrund.
Polowanie ma potrwać do godziny 3. Do towarzyszy, które się składa z pięciu osób, należy książę Reuss.
Wiedeń, 13 października. Cesarz niemiecki wczoraj na audyencji oprócz Taaffego przyjmował jeszcze Kalnoky'ego, Szapary'ego i Szegeny'ego. Szefowie misji dyplomatycznych złożyli cesarzowi karty wizytowe.
Wczoraj popołudniu była w Schoeubrunie wielkiej galerii uczta. Oprócz obu monarchów byli na tej uczcie arcyksiężęta: Karol Ludwik, Franciszek Ferdynand Ferdynand, Albrecht Fryderyk, Wilhelm i Rainer. — kardynał Grusza, ambasador niemiecki ks. Reuss, członkowie tej ambasady, świta honorowa cesarza, dostojnicy nadworni, jenerałni adjutanci, wszyscy ministrowie, dalej członek rady stanu Braun, jenerał broni Beck, marszałek krajowy Kinsky namiestnik, prezydent policji i burmistrz.
Wiedeń, 13 października. Cesarz austriacki odprowadzi odjeżdżającego dziś o godzinie 9 wieczorem cesarza Wilhelma na dworzec kolei północnej i odjedzie następnie do Godollo.
Wiedeń, 13 października. Carewicz przybędzie jutro rano do Wiednia w przejeździe z Czeszochowy do Włoch, gdzie wsiądzie na okręt, aby się udać do Aten. W Wiedniu zatrzyma się bardzo krótko.
Wiedeń, 13 października. W dzisiejszym wyborze wiceburmistrzów kandydaci stronnictwa postępowego otrzymali: Richter 87 głosów na pierwszego, a Gruebl 83 na drugiego wiceburmistrza. Lueger otrzymał tylko 38 głosów.
Budapeszt, 13 października. W budżetowej komisji delegacji węgierskiej przyjęto wczoraj w zasadzie zaprojektowane pomnożenie liczby żołnierzy w służbie pokojowej. W toku rozprawy oświadczył minister wojny, że nawet po przywołaniu na to powiększenie Austro Węgry będą stały po za innymi państwami w tym względzie. Złączenie kilku kompanii, chociaż się czasem zdarza, działa źle, bo kępnie zakres obowiązków komendanta. Dalej zaznaczył minister jasność w układaniu budżetów większych wymagań na powiększenie liczby żołnierzy i wykazywał, że zastosowanie tego powiększenia tylko do jednej części pułku, byłoby środkiem niedostatecznym. Powiększenie liczby żołnierzy we wszystkich pułkach piechoty da się wykonać bez najmniejszego podwyższenia kontyngentu rekrutów. Minimalna siła pułku, od której zależy nieodzownie dzielność bojowa wielkiej armii i po powiększeniu projektowanem liczby żołnierzy, jeszcze nie będzie osiągnięta.
Następnie posiedzenie dzisiaj.
Budapeszt, 13 października. Od przedwczoraj godz. 6 wieczór do tejże godziny wczoraj zachorowało tu 19 osób na cholera, umarło 13. Nadto przywieziono do garnizonowego szpitala siedmiu chorych z objawami cholery.
W Szegedynie nie było wypadku cholery.
Drezno, 13 października. Król przyjmował u siebie austriackich i niemieckich jeźdźców którzy brał udział w wyścigu na odległość. Podczas galowego obiadu wznosił król zdrowie cesarzy niemieckiego i austriackiego.
Paryż, 13 października. Zgromadzenie świątkujących robotników górniczych w Carmaux, na które rano było także kilku członków Izby poselskiej, uchwaliło trwać dalej w zwornie i i bezrobotcu.

Rzym, 13 października. Sprawozdanie rady ministrów, poprzedzające dekret rozwiązania Izby, zaznacza potrzebę korzystania z lat pokoju, stwierdza spokój wewnątrz kraju i wyraża nadzieję, że go rząd przez odpowiednią politykę potrafi utrzymać. Gabinet wytrwale dąży do utrzymania równowagi w budżecie, bez nakładania nowych dodatków, zapowiada reformę urzędów publicznych, reformę podatków, przyrzeka przystąpić do załatwienia kwestji socyalnych. W celu przygotowania reformy podatków rząd wniesie projekt zastępczy dla państwa przywóz i sprzedaż olejów mineralnych, służących do oświetlenia.
Rzym, 13 października. Dziennik urzędowy ogłosił wczoraj dekret królewski, rozwiązujący parlament i rozpisujący wybory na dzień 6 listopada i zwołujący nowy parlament na dzień 23 listopada.
Bukareszt, 13 października. Z powodu wybuchnięcia cholery na Węgrzech zarządzone osmiodniową kwarantannę na granicznych stacjach Verciorowa i Predal.
Konstantynopol, 13 października. W kołach dobrze poinformowanych zapewniają, że zaniechanie zamiaru wysłania komisji do Armenii dla zbadania jamtejszych stosunków. Sama ludność armeńska nie życzy sobie wystania takiej komisji.
Konstantynopol, 13 października. Telegram z Erzerumu z dn. 10 bm. donosi, że tam zachorowało na cholera 16 osób, zmarło 10.
Petersburg, 13 października. Car wrócił zdrowo dnia 11 b. m. napowrót do Skterniewie z polowania na Lipskiem w gubernii radomskiej.
Petersburg, 13 października. Nowoje Wremia zaprzecza doniesieniu dzienników zagranicznych, jakoby rząd rosyjski zamierzał zaciągnąć pożyczkę w Niemczech.

Kursa telegraficzne.

Dnia 13 października 1892 r

Kurs w w. austr.	Wiedeń
Zjednoczony dług w papierach	96 80
Zjednoczony dług w srebrze	96 60
Austriacka renta złota	115 —
5% antryacka renta (marcowo)	100 40
Akcyje banku austro-węgierskiego	990 —
Akcyje kredytowe	314 —
London	119 60
Erebro	— —
20-to frankówki za sztukę	9 51
Dukaty austriackie	5 69
Banknoty banku niemieckiego za 100 m.	58 70

Wiedeń, 13 październ. Ruble papierowe 120 —. Cena nafty 1750 do —. Spirytus 15 —; żyto 7 15; pszenica 7-93; owies 5 69.

Doświadczony środek leczniczy.

Osoby, czujące przeszkodę w trawieniu, cierpiące na brak apetytu, osłabienie w żołądku, wynudzenie, nieregularny stolec, osiadają w najkrótszym czasie zdrowie, używając prawdziwych proszków seidlitzkich A. Molla. Cena szkatułki 1 złr.

Wysłać codziennie za pobraniem pocztowym aptekarz A. Moll, c. k. dostawca nadworny.

Wien, Tuchlauben 9. — W aptekach i drogeriach na prowincji należy wyraźnie żądać preparatów A. Molla z tegoż marką ochronną i podpisem.

Składy w Galicyi wymienione są w dziale inzeratowym na ostatniej stronie niniejszego numeru.

POREBSKI i ZIMLER

Kraków, Rynek L. 8
polecają towary najlepszych gatunków w zakresie handlu: drobiazgowego robót ręcznych i materij kościelnych. — Ceny umiarkowane.
(2001 51-100)

Nieregularne trawienie,
nieżyty żołądek, niestrawność, brak apetytu, palenie w żołądku i t. d., tudzież
nieżyty dróg oddechowych,
sfałgmnienie, kaszel, chrypka, są temi chorobami, w których
MATTONIEGO GIESSHÜBLER
woda mineralna
SZCZAWA ALKALICZNA
wedle orzeczeń słynnych lekarzy używa się z szczególnym skutkiem. (II)

Nadesłane z Ulanowa.

Miejscowy Komitet zakończywszy akcję ratunkową na rzecz pogorzelców miasteczka Ulanowa z 31 maja b. r. złożył sprawozdanie z swojej czynności c. k. Władzy politycznej w Nisku, a zarazem w poczuciu swego obowiązku podaje do publicznej wiadomości wykaz wszystkich ofiarodawców.

Na rzecz chrześcijańskich pogorzelców.

Najprzewielebniejszy ks. biskup Łukasz Sołłki 100 złr. Urzędy parafialne: w Michałowcu 3.50, w Beśku 5 złr., w Mysiatkach 2 złr., w Huszowcu 10 złr., w Sądowej Wiszni 4.50, w Jarosławiu 15 złr., w Tarnawcu 11.80, w Wielkich Oczach 9 złr., w Majdanie Stanisławskim 4.52, w Humniekach 4 złr., w Sędziszowie 18 złr., w Jasionowie 5 złr., w Szerzynie 10.38, w Wroconee 8 złr., w Klimkówce 4 złr., w Turce 2 złr., w Gaci 11 złr., w Wesołej 2 złr., w Rzeszowie 10.50, w Tyniowicach 5 złr., w Wysockiej 5.56, w Jubnie 2 złr., w Iwonion 18 złr., w Głogowie 5 złr., ks. Gunter z Raczawie 12 złr., ks. Szezerbowski z Oświęcima 10 złr., ks. Switalski z Pniuku 5 złr., ks. Uzarski z Bruchwałda 4.40, ks. Paszkiewicz z Żarnyca 7 złr., ks. Czażajski z Sanoka 4 złr., ks. Gdula z Sierzyn 6 złr., ks. Maschowiec z Olin 9 złr., ks. Stokolski z Leszczan 4 złr., ks. Spytowski z Letowni 10 złr., ks. Jastrzębski Kombari 10 złr., ks. Winięci z Grabownicy 4 złr., ks. Woleki z Przystępnicy 6 złr., ks. Stoch z Bukowska 3 złr., ks. Witkowski z Majdanu 7 złr., ks. Jedrzejewski z Kosiny 5 złr., ks. Podgórski z Iwonice 17 złr., ks. Broda z Głogowa 4 złr., 6.50, Przesłone PP. Dominikan z Wielowoi 10 złr., Gołose z Iwonice 2 złr. 50 ct.

Dia pogorzelców w ogóle:

Ks. kanonik Hartata z Bielni 50 złr., Urząd parafialny w Bielniech 42 złr. 81%, ct. i 17 kopiejek, ks. Podgórski z Ulanowa 10 złr., ks. Pacuła z Raczawie 5 złr., ks. kan. Grodecki z Pysznicy 25 złr., ks. Władysław Lechowicki z Jezowego 6 złr., ks. Feliks Skwiecisz z Rudnika 1 złr., ks. Jędrzej Jaroski z Jarosławia 5 złr., ks. Czarnota z Gwoźnicy 10 złr., PP. Dominikan z Bielni 1 str., Ferdynand hr. Hompech 200 złr., Edmund hr. Krasieki z Liszka 10 złr., Stanisław Jedrzejewski 50 złr., Jadwiga hr. Mniszech 50 złr., Kazimiera Jarema z Ulanowa 35 złr., Feliks Reben z Ulanowa 18 złr., Jędrzej Dąbrowski z Ulanowa 10 złr., Jakób Schifman z Ulanowa 10 złr., Jan Wronecki z Ulanowa 5 złr., Stefan Zabierzewski z Ulanowa 3 złr., Józef Jedrzejewski z Ulanowa 2 złr., Janicki z Ulanowa 1 złr., składowa Izraelitów w Ulanowie 60 złr. 20 ct., Kasyno w Nisku 22 złr. 60 ct., Karol Kadelewicz z Krakowa 10 złr., K K z Krakowa 5 złr., T Wróbel z Krakowa 10 złr., Edward Studenyl z Bielni 10 złr., Kasa oszczędności w Rzeszowie 100 złr., Administracja „N. Reformy“ 5 złr., Tomasz Sibiga z Bielni 2 złr. i 10 korey ziemniaków, Liofia Ingber z Przesłania 2 korce zboża

Dia szkolnych dzieci pogorzelców.

Ks. kanonik Hartata z Bielni 5 złr., Zarząd szkoły w Drobowyczu 50 ct., Mały Gustaw Karol Ludwik ze Lwowa 5 złr.

Imieniem pogorzalców składa Komitet sekcje cznie podziękowań P. T. Ofiarodawcom za ich szczerą dątkę i to w tym wdzięczniejszym uznaniem, że miasteczko Ulanów od r. 1856 już po raz trzeci dotknięte strasznym pożarem doznało niezmiernie każdym razem gojącego wędzowania i znacznego poparcia w swojej ciężkiej doli ze strony naszego społeczeństwa.

Szczególnie składamy serdeczne podziękowanie naszym Najprzewielebniejszym biskupom: zaskawce i biskupowi Łukasowi Sołłkiemu za łaskawe wzięcie wszystkich Urzędów parafialnych w naszej dzyceji do zbierania ofiar, które też hojnie wpłynęły, a następnie Świątnemu Wydziałowi powiatowemu w Nisku, który ukonstytuował komitet ratunkowy powiatowy, dokonując wielkiego dzieła, zadającego nam naszą wdzięczność, przeprowadzając znanym układem regulację spalonej części miasteczka przez rozszerzenie istniejących ulic i utworzenie nowych, jakoteż energiczne przestrzeżenie ustawy budowlanej przy odbudowaniu tej części miasta.

Z Komitetu:

Kazimierz Jarema. Ks. Podgórski, St. Zabierzewski, przewodniczący. skarbnik. sekretarz.
Dąbowski, burmistrz.

„Świątnie Prezydium! Powiewała z przedźnego nam projektu reformy podatkowej, skutki niektórego sposobu opodatkowania nawet w przyblizeniu oznaczyć się nie dadzą, i ponieważ ten na podobie sprawiwszy rozkład podatków tylko od wybranej komisji zależę będzie nie jesteśmy na razie w stanie ani za, ani przeciw projektowi stanowczo się (świadczyc, jednak sądzimy, że należałoby się poprzednio rzezonny projekt reformy podatkowej do próby skutków w życie wprowadzić, a po doświadczeniu tychże dopiero podjąć zniawu przeprowadzić i przysłać porządek opodatkowania ustalić. Nadto powiewała ten projekt reformy podatkowej z ustawą przemysłową z r. 1883 we wszystkim w parze idzie, i nieowolano konkurencję która już dziś do zbiera czego kija demokratyzm i domowym przemysłem nas doprowadza, ta nowella to dwie dla rękodzielników i przemysłowców najszkodliwsze gałęzie z podatku zupełnie zwalnia, to wobec tego my za projektem reformy podatkowej oświadczyć się nie możemy gdyż przewidujemy, że z każdym rokiem nieowolano konkurencja, popierana przez władze i wolna od wszelkich ciężarów państwowych, jak grzyb po deszczu wyrastać będzie i tak opodatkowanych do ruiny doprowadzi i na zagładę skada. Z tych to wlece powodów ośmielamy się Świątnie Izbie zwrócić uwagę, że przed stanowczem wprowadzeniem w życie projektu reformy podatkowej należy wpieter re wizyjny ustawy przemysłowej z r. 1883 przeprowadzić, wiele zarządów zmienić, stan wezo domo kraztowo i domowy przemysł (zawodu fryzjerskiego, przyp. R dakey) znieść, a każdezo zaś, co się rękodzielnym lub przem. stem samoistnym tudni, choćby najlżej opodatkowane, a najobciążonych czasowo od podatków zwalniać, a wówz-as będnym mogli wykrzykując, żeśmy coś dla dobra ludzkości zrobili“.

Tadeusz Wisłida Feliks Machinko

Odznaczenie.

Cesarz nadał austro-węg. lekarzowi kon. w Warszawie, dr. Mich. Rosenzweigowi, krzyż kawalerski orderu Fran. Józefa.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 15 października: Po raz pierwszy „O tacie i wro“ (Das Iste Wort), komedia w 4 aktach Franciszka Schönthana.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Cholera azjatycka na podstawie dawniejszych i nowoczesnych wyników nauki“ skreślił dr. Henryk Kowalski. Tarnów, str. 74, z kilku rycinami. O książce tej pod powyższym tytułem zamieścił krakowski Przeglad Lekarski wiel-

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

Kraków, dnia 13/10. (Bez bieżącego kuponu.)
Srebro papierowe sa 100 rubli 119 50 121 50
Srebro niemieckie sa 100 mar. 88 50 89 50
90-to frankówka złota sa 100 45 95 50
5% Polityka krajowa gal. sa str. 100 103 — 105 —
4% Polityka krajowa gal. sa str. 100 97 40 98 40
5% Obligacje indus. gal sa str. 100 k. m. 104 50 105 50
4% galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 95 95 —
4% Oblig. zastaw. Banku kraj. sa str. 100 98 10 98 90
4% Oblig. zastaw. Banku kraj. sa str. 100 98 10 98 90
4% Oblig. zastaw. Banku kraj. sa str. 100 98 10 98 90
4% Oblig. zastaw. Banku kraj. sa str. 100 98 10 98 90

Kraków, dnia 12/10. (Bez bieżącego kuponu.)
Listy zastawne z r. 1889 sa rubli 100 101 25 — —
Listy zastawne z r. 1889 sa rubli 100 99 — — — —
Listy zast. Warszawski i Em. sa 100 101 90 — — — —
II Em. sa 100 101 75 — — — —
III Em. sa 100 101 90 — — — —
IV Em. sa 100 100 80 — — — —

Wiedeń, dnia 12/10. (Bez bieżącego kuponu.)
Moneta austr. papier. sa str. 100 96 75 96 96
Moneta austr. srebrna sa str. 100 96 55 96 75
Moneta austr. złota sa str. 100 114 85 115 05
Papier nowa sa str. 100 100 35 100 55
Listy z r. 1854 na 250 str. sa 100 140 35 140 75
Listy z r. 1860 na 500 str. sa 100 140 50 141 —
Listy z r. 1860 na 100 str. sa 100 151 25 152 25
Listy z r. 1864 bez % odset. sa 100 186 — 187 —

Obligacje karowy węgierskiej.
Renta złota sa str. 100 — — — —
Renta papierowa sa str. 100 100 35 100 55
Półzyskwa prem. węg. po 100 zł. sa 100 144 75 145 50
Losy Cisańskie (Theis-Reg.) sa 100 138 75 139 25

Obligacje indus. gal. sa str. 100 94 100 94
galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 20 4 90 4% galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 4 95 10
Oblig. komu. Banku kraj. sa str. 100 101 — 101 70
Oblig. ind. Galicyi sa 100 m. k. 105 — 105 40
Oblig. ind. Węgor. sa 100 złr. 94 20 95 20

Kantor wymiany

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

Wiedeń, dnia 12/10. (Bez bieżącego kuponu.)
Listy zastawne z r. 1889 sa rubli 100 101 25 — —
Listy zastawne z r. 1889 sa rubli 100 99 — — — —
Listy zast. Warszawski i Em. sa 100 101 90 — — — —
II Em. sa 100 101 75 — — — —
III Em. sa 100 101 90 — — — —
IV Em. sa 100 100 80 — — — —

Wiedeń, dnia 12/10. (Bez bieżącego kuponu.)
Moneta austr. papier. sa str. 100 96 75 96 96
Moneta austr. srebrna sa str. 100 96 55 96 75
Moneta austr. złota sa str. 100 114 85 115 05
Papier nowa sa str. 100 100 35 100 55
Listy z r. 1854 na 250 str. sa 100 140 35 140 75
Listy z r. 1860 na 500 str. sa 100 140 50 141 —
Listy z r. 1860 na 100 str. sa 100 151 25 152 25
Listy z r. 1864 bez % odset. sa 100 186 — 187 —

Obligacje karowy węgierskiej.
Renta złota sa str. 100 — — — —
Renta papierowa sa str. 100 100 35 100 55
Półzyskwa prem. węg. po 100 zł. sa 100 144 75 145 50
Losy Cisańskie (Theis-Reg.) sa 100 138 75 139 25

Obligacje indus. gal. sa str. 100 94 100 94
galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 20 4 90 4% galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 4 95 10
Oblig. komu. Banku kraj. sa str. 100 101 — 101 70
Oblig. ind. Galicyi sa 100 m. k. 105 — 105 40
Oblig. ind. Węgor. sa 100 złr. 94 20 95 20

w Krakowie, Rynek L. 30.

Zlecenia z prowincji skutecznie są odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Wiedeń, dnia 12/10. (Bez bieżącego kuponu.)
Listy zastawne z r. 1889 sa rubli 100 101 25 — —
Listy zastawne z r. 1889 sa rubli 100 99 — — — —
Listy zast. Warszawski i Em. sa 100 101 90 — — — —
II Em. sa 100 101 75 — — — —
III Em. sa 100 101 90 — — — —
IV Em. sa 100 100 80 — — — —

Wiedeń, dnia 12/10. (Bez bieżącego kuponu.)
Moneta austr. papier. sa str. 100 96 75 96 96
Moneta austr. srebrna sa str. 100 96 55 96 75
Moneta austr. złota sa str. 100 114 85 115 05
Papier nowa sa str. 100 100 35 100 55
Listy z r. 1854 na 250 str. sa 100 140 35 140 75
Listy z r. 1860 na 500 str. sa 100 140 50 141 —
Listy z r. 1860 na 100 str. sa 100 151 25 152 25
Listy z r. 1864 bez % odset. sa 100 186 — 187 —

Obligacje karowy węgierskiej.
Renta złota sa str. 100 — — — —
Renta papierowa sa str. 100 100 35 100 55
Półzyskwa prem. węg. po 100 zł. sa 100 144 75 145 50
Losy Cisańskie (Theis-Reg.) sa 100 138 75 139 25

Obligacje indus. gal. sa str. 100 94 100 94
galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 20 4 90 4% galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 4 95 10
Oblig. komu. Banku kraj. sa str. 100 101 — 101 70
Oblig. ind. Galicyi sa 100 m. k. 105 — 105 40
Oblig. ind. Węgor. sa 100 złr. 94 20 95 20

Obligacje indus. gal. sa str. 100 94 100 94
galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 20 4 90 4% galicyjski fundusz propinacyjny sa 94 4 95 10
Oblig. komu. Banku kraj. sa str. 100 101 — 101 70
Oblig. ind. Galicyi sa 100 m. k. 105 — 105 40
Oblig. ind. Węgor. sa 100 złr. 94 20 95 20

Karola Zazuli
jako w pierwszą rocznicę śmierci odprawiona będzie
Nabożeństwo żałobne
w kościele św. Barbary o godzinie 9 rano dnia 15 października b. r.

Kandydat notaryalny
do substitucji zdolny, znajdzie umieszczenie w biurze podpisanego pod bardzo korzystnymi warunkami.
2483 1 2
Stefan Meus,
c. k. notaryus w Gorlicach.

Aviso.
Laut der in der „Nowa Reforma“ Nro 132 am 9. October 1892 inserierten vollinhaltlichen Kundmachung des k. u. k. Reichs-Kriegs-Ministeriums zu Abth. 13, Nro 1824 von 1892, findet bei diesem Ministerium in Wien am 15. Dezember 1892, 12 Uhr Mittags behufs Sicherstellung der Lieferung verschiedener Bekleidungs- und Ausrüstungs-Gegenstände aus L. der für das Heer durch Kleingewerbe-Treibende im Wege der allgemeinen Concurrenz eine schriftliche Offertverhandlung statt.
Die zu lieferenden Sorten, so wie die Preisverhältnisse, dann das Formulare für die Offerte und die für dieses Lieferung-Geschäft festgesetzten Bedingungen sind aus der zitierten Kundmachung zu entnehmen.
2442 1 2

Ignacy Sobolewski
w Krakowie, ul. Grodzka, 3,
otrzymał w wielkim wyborze
gotowe suknie, okrycia, rotundy i paletociki.
Ceny bardzo niskie.
Zamówienia wykończa się we własnej pracowni. 2141 6 0

Ogłoszenie.
Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 29 września b. r., L. 46.674, rozpisanie Komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza licytację na dostawę surowych artykułów żywności do szpitala św. Łazarza w Krakowie na czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1893 r. następujących grup:
I. **Mięswo i kości.**
II. **Mleka i śmietanki.**
Licytacja odbędzie się w dniu 28 października b. r. w biurze Dyrekcji szpitala od godziny 10 do 12 w południe za pomocą pisemnych ofert, zaopatrzonej marką stemplową na 50 centów. Wady od ceny fiskalnej całościowej ilości artykułów w wysokości 10% należy osobno niezapieczone wręczyć Komisji licytacyjnej.
Blizsze szczegóły licytacji i warunki dostawy odczytać można codziennie w biurze Rzędy szpitala od godziny 8 do 2 z południa. 2451 2 3
Kraków, 6 października 1892.
Zastępca Przewodniczącego Komitetu
Dr. Domański w. r.

Aviso.
In Nro 226 der „Nowa Reforma“ vom 2. October l. J. ist die Kundmachung betreffend die Sicherstellung der Reinigung und Ausbesserung der ärarischen Bettensorten verlaublich.
Nähre Auskünfte ertheilen: das k. u. k. Militär Betten Magazin in Krakau, die k. u. k. Militär Verpflegs Magazine in Olmütz und Tarnów, die k. u. k. Garnisons Spitaler Nro 6 in Olmütz und Nro 15 in Krakau, ferner die Betten Filial Magazine in Wadowice, Neu-Sandez, Teschen u. Troppau. 2382 2 2
Von der Intendant des k. u. k. I. Corps.

Maurycy Sieber
rządowo upoważniony
geometra cywilny
przenióst 2446 3 3
biuro swoje
przy ul. Sławkowskiej, 30,
pod L. 16 (II piętro).

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Księgarnia Gebethnera i Spółki w Krakowie

Hadziński ks. Jan T. J. w Czernolowach, wrazenia z kilkudniowej wycieczki. 46 ct.
David J. Wł. Nauka o rzeźbach rysz jej historycznego rozwoju, podstawy psychologiczne, metoda, oraz wzory lekcji. 3 zlr. 60 ct.
Flammarión K. Niebo, z rysunkami, przekład z franc. sk. **Dr. M. Stefanowskiej**. 1 zlr. 30 ct.
Gloger Zygmunt. Pieśń ludu (w latach 1861—1891) muzykę opracował Zygmunt Noskowski. 2 zlr.
Historia dwóch lat. 1861—1862, przez Z. L. S., część wstępna (1856—1860) tom pierwszy. 2 zlr. 60 ct.
Horacego Fl. Poezje wybrane, do użytku szkolnego wydał **Marcin Sas**, w oprawie 75 ct.
J. Dr. Antoni. Sylwetki historyczne. Serya VIII. (Zaw. Pamiętnik delegatów kamieńskich. Po inkursji kozackiej Bakola jako stolica Polniza. Państwo Wołodyjowsy. Powstawanie nazwisk rodowych u ludu Małoruskiego.) 3 zlr.
Leixner O. Wiek XIX, obraz ważniejszych wy. stąków na tle cywilizacji w dziedzinie historii, sztuki, nauki, przemysłu i polityki, z licznymi ilustr., opracował według oryginału **Fr. Rawita Gawroński**. 2 tomy 7 zlr. 20 ct., w opr. zlr. 10.20.
Lemberger Ig. Podręcznik do jakościowego rozbioru chemicznego do użytku w pracowni chemicznej 1 zlr. 80 ct.
Mściągiew. Rok 1863, opowieść z powstania. 80 ct.
Sozański A. Wykład politycznej geografii, rządu i administracji dawnej Polski przy końcu istnienia całego państwa. 6 zlr.
Stodółkiewicz A. J. Zbiór przykładów i odpowiedzi na kwadratury równań różniczkowych 1 zlr. 30 ct.
Sulicki Edward. Zarys filozofii wiekistej teraźniejszości i tożsamości, rozważanie filozoficzne kwestji niemożliwości duszy. 2 zlr.
Teatr amatorski, tomik po 40 ct. Nr. 16 **Dwie wdowy**, kom. w 1 akcie przez Malleille. Nr. 17 **Wdówka**, kom. w 1 akcie przez Delacour i Thibaut. Nr. 18 **Przystuga**, kom. w 1 akcie. Nr. 19 **Wycieczka za granicę**, kom. w 1 akcie przez Kaz. Zaleskiego. Nr. 20 **Pomyłka pana Lambineta**, kom. w 1 akcie przez Meilhae i Halevy. Nr. 21 **Dwa nieśmiały**, komedia w 1 akcie przez Michel i Labiche.
Żywot św. Bernarda z Fontaine, opata OO. Cystersów w Clairveaux we Francji, napisał ks. **Fr. Uryga**. 50 ct.

Księżca Alfreda Montenuovo
dzierżawa piwnie win
S. G. Schwabacha w Pięciukościolach (Węgry)
poleca swe na wszystkich obelanych wystawach pierwszemi nagrodami odznaczone
wina Villány czerwone i wina Pięciukościolów białe
stołowe i deserowe
po umiarkowanyh cenach. Szczegółowej inform. polecenia w czasie epidemii, z powodu wielkiej zawarości taniut, znakomicie działającym jest 2432 5 78
z 1885 r. Villány czarne portugalskie wino.
Wysyłka począwszy od hektolitra. — Cenniki darmo i opłatnie.

Hotel Centralny w WIEDNIU
przedtem pod białym koniem
Taborstrasse, Nr. 8,
zupełnie nowo urządony, elektryczne światło, winda, wszelkie wygody, renomowana restauracja, przy umiarkow. cenach najwyższy komfort.
1153 14 52
Karol Sacher, właściciel.

L. 1712.
Ogłoszenie konkursu.
W celu obsadzenia opróżnionych w Kasy oszczędności miasta Tarnopola posad **adjuktów I klasy i adjuktów III klasy** rozpisanie się niniejszem konkurs.
Z posad adjuktów I klasy połączona jest płaca roczna w kwocie 850 zlr. (osiemset pięćdziesiąt zlr. w. a.), dodatek aktywalny w kwocie 150 zlr. (sto pięćdziesiąt zlr. w. a.), niemniej trzy dodatki pięcioletnie po 85 zlr.
Do posad adjuktów III klasy przywiązana jest płaca roczna w sumie 60 zlr. (sześćset zlr. w. a.), dodatek aktywalny w kwocie 100 zlr. (sto zlr. w. a.), wreszcie trzy dodatki pięcioletnie po 60 zlr. w. a., nadto do obu powyższych posad przywiązane jest prawo do emerytury po myśli tutejszego statutu emerytalnego.
Od ubiegających się o jedną z powyższych posad wymaga się:
a) dokładnej znajomości rachunkowości podwójnej;
b) dowodu nabytej w zawodzie rachunkowym praktyki;
c) dowodu nieprzekroczonego wieku lat 40.
Posady powyższe nadane będą na jeden rok prowizorycznie, poezem, w razie użytecznej służby, stabilizacja nastąpi.
Kompetencje zeznać podania swoje, nalezyście udokumentowane, z dołączeniem curriculum vitae, wnieść do Wydziału Kasy oszczędności miasta Tarnopola na ręce Dyrekcji też kasy najpóźniej do 27 października b. r.
Dyrekcja Kasy oszczędności miasta Tarnopola.
Tarnopol, dnia 27 września 1892 roku. 2405 3 3

Lwowska Fabryka Asfaltu
i tektur ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów
S. Szeligi Lyszkiowicza, inżyniera,
we Lwowie, ulica Korytna, L. 13,
poleca
Asfaltową masę elastyczną do fundamentów.
Tekturę ulepszoną ogniotrwałą
do krycia dachów, wysokich gatunków. Rola 10 metrów □ od 1 zlr. 80 ct. do 3 zlr. 50 ct.
Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne.
Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych, drzewa, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu.
Smole angielską bezwodną.
Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej
zawilgocone ściany w mieszkaniach.
Niszczy zastarzały grzybek drzewny.
Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reparacje tychże. Metr □ od 50 do 75 centów.
Długoletnią gwarancję poręcza się. 1005 68 100

Wielka 50 ct. loterya. Ostatni tydzień.
Główna wygrana 75.000 zlr.
Losy po 50 ct. polecają: 2052 35 0
Józef Altstädter, Amalia Eibenschütz, Stanisław Feintuch.

Najnowsze Marabouts, Drzety, Krepiny do ubierania sukien **Ballozy gumowe, koronkowe, haftowane. Ryżki** do sukien, poleca w wielkim wyborze
EUG. SMIDOWICZ w Krakowie, Sukiennice, L. 29.

Księgarnia, czytelnia, skład i wypożyczalnia nut
oraz ekspedycja pism periodycznych
L. ZWOLIŃSKIEGO i SPÓŁKI
w Krakowie, ulica Grodzka L. 40 (Róg ul. Poselskiej)
przyjmuje prenumeratę na wszystkie czasopiśma w kraju i zagranicą wychodzące i dostarcza je punktualnie w czasie możliwie najkrótszym.
Poleca swoją świeżo założoną
Czytelnię nowości
zaopatrzoną obficie w dzieła powieściowe, historyczne, literackie i uzupełnianą stale najświetniejszymi wydawnictwami.
Warunki bardzo przystępne. 2309 10
Załatwia szybko i dokładnie wszelkie w zakresie księgarstwa wchodzące zlecenia osób na prowincyi zamieszkałych.
Katalogi oraz warunki abonamentu nut i książek bezpłatnie.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukiłany jest orzeł i firma **A. Moll**.
Trwały i pewny skutek tych proszków w najuporczywszych obrzpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, zgagę, niestrawieniu, zgadze i chroni czernem zaparciu stolca, w oierpieniach wątroby zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych zapewnił od wielu lat tym prozkom osobne obzerne wiejeje.
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Tylko prawdziwe jeżeli każda fiaska opatrzona jest marką ochronną **A. Molla** i zamknięta plombą otwianą „**A. MOLL**“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weteranów w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskuly i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej fiaski 90 centów.

Moll'a salicylowa woda do ust.
(Na podstawie salicylanu sodowego wyrabiana.)
Szczególnie ważna dla dzieci każdego wieku i dorosłych, przy codziennem plukaniu ust zapewnia zdrowie utrzymanie zębów i zapobiega bólowi tyche.
Cena fiaski opatrzonej marką ochronną **A. Molla** 60 centów. 59 41 52
Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyrażnie **zaintę preparatów Molla** i **li tylko te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.**
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Redyk**, **K. Wisziewski**, handla: **St. Feintuch**; w **BRODACH** **M. Kulak**; w **CZORTKOWIE** **Ludwik Noss**, apt.; w **GURAHUMORA** **R. Botezat**, apt.; w **HORODENCIE** **J. Neuberger**, apt.; w **HUSIATYNIE** **W. Czarski**, apt.; w **JAROSŁAWIE** **J. Wisłocki**, apt.; **J. Rohn**, apt.; w **KOLBUSZOWIE** **Fr. Benben**, apt.; w **KOŁOMYI** **J. Sidorowicz**, apt.; w **LWOWIE** **J. Beiser**, apt.; **S. Rucker**, apt.; w **NOWYM SĄCZU** **W. Filippek**, apt.; i **Kosterkiewicz** **wdowa i Roman Jakubowski**, apt.; w **NOWYM TARGU** **C. Laur**; w **PODGÓRZU** **J. Skakalski**, apt.; w **PRZEMYŚLU** **M. Schwarz**, apt.; w **RZESZOWIE** **A. Karpiński**, apt.; **C. Schaitter** i **Sp.**; w **SOKALU** **E. Wysoczański**, apt.; w **STANISŁAWOWIE** **Ant. Strzemiecki**, apt.; w **TARNOPOLU** **E. Frantz** i **L. Fleischman**, apt.; w **TARNOWIE** **F. Leszczyński**, **H. Wierczyński**, **St. Pawłowski**, apt.; **T. Scharf**; w **ULANOWIE** **J. Wronski**, apt.; w **WADOWICACH** **Teofil Kluck**.

Jan Erker dawniej W. Skórczewski
Zmiana firmy
JAN ERKER ul. Szewska, 3,
dawniej **W. SKÓRCZEWSKI** w Krakowie.
Zaopatrzonej skład w znaczny zapas **lamp Dittmar** po cenach fabrycznych, jak również utrzymuje na składzie **nafty salonowe**, niezapalnej, bez odoru, litr 16 i 18 centów, przy większym odbiorze odstępuje się rabat.
Naczenia blaszana, glazurowane po najniższych cenach, wszelkie **przybory do lamp**, jak również **mydło do prania, mydła toaletowe, krochmale, świece Apollo, olej skalny, dextrina, latarnie i t. p.**, itp. **wszystko po niższych cenach.**
Polecając się Szanownej P. T. Publiczności o taskawe względy, pozostaje z poważaniem **Jan Erker**.
1896 25 48
ulica Szewska, L. 3, w Krakowie.

Od 1 stycznia 1893 r. do ostatniego grudnia 1899
jest do wydzierżawienia **prawo propinacyi**
wraz z przynależnemi budynkami i gruntami w **32 miejscowościach**.
Blizszych wyjaśnień udzieli **Zarząd dóbr książąt Czartoryskich w Pełkiniach** poczta Jarosław. 2428 2 3
Młyn parowy na żyto i pszenicę w Trzebinii
tuż przy stacji kolei Połudn. leżący, który jest w stanie zmieścić 35 wagonów miesięcznie, mający ob szaru, wszystko biorąc, blisko 4 m, z domem mieszkalnym, jest z powodu dziedziczenia **do sprzedania**.
Interes jest w najlepszym rechu. Posiada także sprzedaż drobiazgową na granicy pruskiej koło Brzezinki we własnym domu. Blizszych wiadomości udzieli **Samson Liebllich w Trzebinii**. 2394 5 6
6 lub 4 pokoje
na III piętrze, na południe Małego Rynku, do wynajęcia.
Wiadomości przy ulicy **Mikołajskiej, L. 4**. 2136 9 0
Grand Circus Sidoli.
Tylko jeszcze 3 przedstawień.
W niedzielę 16 października nieodwołalnie ostatnie przedstawienie.
W piątek 14 października **Wielkie Komiczne Przedstawienie**
na d. obód **wszystkich komików.**
Występ wszystkich sztukmistrzów w swych produkeyach.
Czwarty występ słynnych rowioltrnych gimnastyków **braci Manelli** na potrójnym reku
Na zakończenie **cyrk pod wodą.**
Jutro **Wielkie Przedstawienie.**
Ogród botaniczny w Krakowie
wysprzedaje po bardzo niżonych cenach **dublety roślin**
codziennie z wyjątkiem niedziel od godziny 8 do 11 rano i od 2 do 5 p. południa aż do końca października. 2419 2 3
Kraków, 4 października 1892.
Z dniem 7 października b. r. **co dzień świeżo palona kawa**
w handlu 2434 3 3
Edwarda Fuchsa w Krakowie.

Mezczyzna lat 42, [Krakowianin handlowiec, wydany z Królestwa Polskiego gdzie przebywał za paszportem lat 17, z braku fundusów na założenie, uprasza rodaków o jakikolwiekbyż zajęcie. Władza jęzikiem polskim, niemieckim i rosyjskim — Oferty pod „Zajęcie“ uprasza składać w Admin. „N. Reforma“ 2443 3 3

Osoba inteligentna
w średnim wieku, poszukuje miejsca do zarządu domu, lub jako kasyerka.
Wiadomość u **St. Barańskiego**, ul. Floryańska, L. 29. 244 3 3

Traductions de polonais ou d'allemand en français. **A. Danton**, Cracovie, Szlak. 25. 2414 2 4

Willa piętrowa z ogrodem, przy mieście Krakowie położona, jest do sprzedania.
Wiadomość w handlu **Wgo Miki**, Kraków, Rynek główny. 2461 4 4

MORIZ SCHWARZ, **Zwittan koło Berna** (Bruin).
Materje na unifomy i egaliserunki. **Lodeny**, nieprzepuszczające wody i sukna myśliwskie pieruniemy i doskiny na balowe stroje, sukna bilardowa i materje damskie, sukna na okrycia Hunalaya i plaidy.
Cenniki dla krawców wypożycza się niefrankowane
Wysyłka na zabranie pocztą lub przesyłką odbieraniem.
Próbki do wszystkich miar sroow 50 i 100 latni.
Powszechnie znane, najlepsze i najmodniejsze **materje sukienne**
prawdziwe, sline a dziwnie tanie, na okrycia, palta, zarutki, menzykowy, damskie stroje i w ogóle do każdego celu, wysyta po cenie fabrycznej na metry, także osobom prywatnym i krawcom skład c. k. uprzyw. fabryki towarów sukien 2853 nych i wełnianych. 2 20

Do sprzedania:
Fortepian krótki, prawie nowy.
Garnitur mebli (kanapa, 4 fotela, 6 krzesel).
Obraz olejny Krzesza: „Polska zmartwychwstająca w 1831 r.“ 2476 2 3
Porcelana staro-saska, wiedniańska i brlińska.
Ulica Bracka, L. 6, parter. **Biuro konspondencyjne i Dom komisowy.**

Chłopiec lat 14 lub 15 mający, który umie dobrze po polsku i po niemiecku, biegły w rachunkach, z dobrimi świadectwami szkolnemi, będzie zaraz przyjęty do praktyki w handlu mierzanych towarów **Józefa Sowińskiego w Andrychowie**. 2469

Jako najlepsze **środki desynfekcyjne** polecam 2345 20 0
witryol żelaza w proszku (zupełnie bezwonny),
proszek karbolowy (bardzo lekki),
najwydatniejsze, najprędzej działające i najtańsze środki desynfekcyjne, sporządzone według przepisu państw. urzędu zdrowia w Berlinie.
Emil Kuźnicki
Oświęcim, dworzec, chem. fabryka i fabryka papy dachowej.

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie **Pigułek roślinnych Cauvaina.**
Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają różnicia ani kolek i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew i b sprawniający przeyzyczenie. Me aoda użyta w polskim języku. Wymagać należy, by pigułki Cauvaina znajdowały się we fiasko trach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis **Cauvain**.
W Paryżu w aptoece pana **Dehaut**, rue Faub St. Denis, 147.
Dostać można w Krakowie w aptekach pp. **W. Redyka**, **Truczyńskiego** i **K. Wisznie** **Wojciecha**; we Lwowie w aptoece pp. **Ruckera** i **u Kaliketa Krzyżanowskiego**; w **Poznaniu** w apt. **Dra Mankiewicza**; w **Brodach** w aptoece p. **Kulaka** i **Fiazosza**; w **Czerniłowosach** w aptoece p. **G. Sobieskiego**. 292 91 0

Wszelkie zamówienia na **służbę dworską i miejską** od Nowego Roku przyjmuje **Biuro Swiderskiego w Tarnowie**.
Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach krajowych lub zagranicznych to zawsze uskuteczniam to najlepiej przez **Centralne** 137 156 0
Biuro ogłoszeń
Lwow. Kopernika, L. II.